ultimi. Simul et semel ea res exhibebitur. Ad sententiam convenient illud Plauti Persa iv. 4. 46. 'Quan-
tum est adhibere hominem amicum,
ubi quid geras?' *Bæclerus.*

97 *Itan' comparatam esse, &c.]* Sen-
sus hic est: Satis miror cur pruden-
tius sapit Chremes. An ita natura
hominum comparata est, ut melius
videant ea quæ aliena sunt, quam
quæ sunt sua? An hoc ideo fit, quia,
dum nos in re nostra sumus, aut
gaudio impedimur, aut ægritudine,
animum occupatum ad prehenden-
das vel respuendas res adhibere non
possimus? *Eugraphius.*

98 *Aliena, &c.]* Οὐδὲν ἐπ' αὐτοῦ τὰ κακὰ
συνορᾷ, Πάμφιλε, Σαφῶς, ἔτέρου δ' ἀσχη-
μονοῦντος ὄφεται. Menandri sententias
solet Terentius variare, alias per in-
terrogationem, modo per admiratio-
nem, nonnunquam per contrarium.
'Nemo potest de se recte judicare,
quod nobilis Poëta testatur: Itane
comparatam esse hominum naturam,'
&c. Lactantius de falsa sap. iv. cap.
4. *Farnabius.*

102 *Dissolti me ocius]* Cito rever-
tens ab eo quo iverat Chremes, dicit,
se ex eo negotio solutum, et amico
operam traditurum. *Eugraphius.*

*Dissolvi me, otiosus operam ut tibi
darem]* Barlando, qui hic læsit, jam
responsum est. vereor autem ne
Guyetus quoque properantius, hunc
versum sibi additum videri, pro-
nuntiaverit. Nisi enim Chremetem
modo digressum, aliquo indicio Poëta
reduxerit, valde ex abrupto, et ino-
pinato, sequente scena audiatur illa:
num me fecellit, &c. non enim solet
ita Poëta. Dixerit itaque Chremes
ad Menedemum, jamjam domum
suam ingressurum. *otiosus legendum
esse,* Færnus et Minetus ostendunt.
Mss. nostri omnes habent *oculus.* Si
legeretur, *dissolti me, otiosus operam
ut huic darem,* sequentis scenæ initio
constituendus videretur hic versus
Bæclerus.

Dissolvi me, &c.] Expedivi me cete-
ris negotiis, ut tibi vacem. *Farnabius.*

SCENA II. Senarii sunt. vs. 7. MSS.
nostri omnes: *recte quidem.* mox duo:
sed te demiror. unus: *admiror.* Arg. ad
τὸ mane addit surrexisse. glossam sci-
licet. vs. 11. omnes: *hæc est meretr.*
vs. 16. unus: *quasi si is.* vs. 18. duo:
scis ne factum esse. vs. 19. omnes: *is-
tum serv.* vs. 24. unus: *τὸ invitum
omittit.* vs. 32. duo: *at nunc quid exp.*
vs. 33. omnes: *illius pro hijus.* vs. 43.
duo: *in illum.* vs. 48. unus: *nunquam
commodius quam nunc h. a. l.* *Bæclerus.*

1 *Hac illac circumcursa]* Servus, ar-
gentum desiderans, quod dare meretrici
possit, tamen hoc quod loquitur, non ri-
detur domino præsenti esse suspectum.
Quoniam enim supra dixerat servus, Sy-
rum quasi in Menedemum dolos tendere,
uti argentum meretrici per fallacias
quæreret, ideo in senem generaliter dic-
tum. Denique hoc suspicatus Chremes,
quod si in Menedemum ita fiat, dixit:
Num me fecellit hosce id struere?
fortasse ille Cliniæ servus tardus est,
ideo noster Syrus hanc provinciam
sumpsit, hoc est, istud officium suscep-
pit, ut ipse querat argentum. *Eu-
graphius.*

Circumcursa, &c.] Apostrophe ad
seipsum. *Farnabius.*

2 *Intendenda in senem est fallac.]* Pro Clitiphone inveniendum erat ar-
gentum: itaque in ejus patrem Chrem-
etem intendendam esse fallaciam,
Syrus intelligit. Sed Chremes Me-
nedemo hæc parari autumat. πρὸς τὸ
θυμῆρας τῆς κωμῳδίας. *Bæclerus.*

Senem, &c.] Chremetem, quod ta-
men Chremes de Menedemo intelli-
git. *Farnabius.*

3 *Num me fecellit hosce id struere]*
Cum prædixi scilicet Menedemo,
scena præced. vs. 62. et seq. Quo
enim magis decipitur bonus ille Chrem-
es, eo magis sua sagacitate sibi pla-
cat. sicut in Andria Simo. *Bæclerus.*

Num me, &c.] Num me latuit? *Farn-
abius.*

4 Est ille Clinie serrus tardiusculus] Omnes quotquot sunt l. s. verbum est habent post *tardiusculus*, nos tamen scribimus *tardiusculust*, ut versus stet, diphthongo in verbo *Cliniae* dissoluta, et ex *ille uno* l. eliso. *Faernus.*

Tardiusculus est] Iufra v. 34. stolidus est, sc. ad fabricam aliquam finigendam, ad intendendam fallaciam, ad instruendam fraudem. comparatur servorum hinc calliditas, inde hebetudo; sicut in Andria Davi et Byrriae exemplum habuimus. *Bæclerus.*

Ille serrus tardiusculus] Dromo. *Farnabius.*

5 Provincia] Negotium, munusquærendi per technas argenti. Metaph. a provinciis Rom. *Idem.*

7 Te miror, Chreme] Te valde miror mane vigilare, qui heri tantum biberis. *Eugraphius.*

Sv. Recte equidem te demiror Chreme] Aliter habetur in libro Bembino, *recte equidem, sed te miror Chreme:* ut non post *recte*, sed post *equidem* distinguatur, quæ lectio non dubito quin vera sit. *Faernus.*

Recte equidem] V. Guyet. adjuvatur haec reticentia vnltn, quasi ad negligentiam composito. *Bæclerus.*

Recte, &c.] Nihil. Adelph. act. iv. sc. 5. Æ. perii. Mi, quid est? Æ. Nihil. recte: perge. *Farnabius.*

8 Nihil nimis] Non multum. *Eugraphius.*

Here tantum biberis, &c.] Heri. *Farnabius.*

9 Nihil narras, &c.] Guyetus bene explicat. In annotatione Eugraphii ad illnd, *forma luculenta*, repetuntur verba Poëtæ, ita non ut olim, sed uti nunc, quæ fœde corrupta diligenter transcribunt editores. *Bæclerus.*

10 Aquilæ senectus] Aint aquilam in senectute, quod ei rostri superior pars vetustate et incremento curvata foramen includat, ad cadavera accedere, et sic sanguinem in potum sumere, et quodammodo bibendo vivere. Hoc igitur ait servus domino,

quasi bibendo totum tempus hesterua cœna exegerit; visa vero est quasi 'aqnilæ senectus.' *Eugraphius.*

Aquilæ senectus] Adulatorie gratulatur hero hilaritatem a vino, quod Plato ii. de Legib. interdictum pueris ad annum usque 18. indnsit senibus, ut redire ad juventutem videantur, molestiarum oblii. Interpretes ad hibacitatem senum referunt, ut qui potu magis alantur quam cibo, non secus atque aquilæ, quæ, rostro per senum adunco, prædæ carnibns vesci cum nequeant, sanguine epoto vicitant. Aristot. lib. ix. nat. animal. Plin. l. x. c. 3. Alex. Aphrodis. l. ii. probl. 127. *Farnabius.*

12 Forma lueulenta] Non solum commoda et faceta mulier, et speciosa forma: ita enim ut olim seduci nunc sane bona. Hic intelligi datur, quod senex sciat eandem ante fuisse castam, ante panperem, nunc vero, meretricio more viventem. Ideo adjecit servus, non quemadmodum antea bona, sed uti nunc sibi ipsi compararetur, sane bona. *Eugraphius.*

13 Non ut olim, &c.] Non ut in flore ætatis. *Farnabius.*

Clinia, &c.] Persuadere vult Chremetem, hanc Amasiæ esse Cl. *Idem.*

15 Avidum miser, atque arid.] Vide Chrestomath. *Bæclerus.*

16 Vicinum hunc, nostin' at quasi is non divitiis] Postrema syllaba in divitiis vanescit per synzesin. *Faber.*

At quasi is non divitiis abundet] Ex more inopiam male meritis adjecit. *Eugraphius.*

Quid? ego nesciam] Ut facilius servum dominus incitare posset, quod enipiebat servo adjntorem cum esse, ad tendendam in Menedemum fallaciam propter argentum, fngit se irasci servo *Cliniae*, *Hominem*, inquit, *pistrino dignum*. Cui jungitur, qui passus id fieri? Callide servum, tanquam ignoret quid fieri debuisse, incusat, ut majorem suscipiat voluntatem. Qui

fallendi dominum hunc ipsum cum * denique sibi hoc præparans, sic postea dixit : ' Laudas qui heros fallunt.' *Idem.*

19 *Pistrino dignum*] Servorum supplicio. Andr. act. III. sc. 4. *Farnabius.*

Iustum serrulum] Liber Bembinus istunc serrulum. *Faernus.*

Serrulum] Dromonem. *Farnabius.*

20 *Syre tibi timui male*] Ad spectatores versus, secum hæc, more Comico. *Bæclerus.*

Syre tibi, &c.] Aversus, apud se hæc *Syrus.* *Farnabius.*

21. 22 *Quid faceret? aliquid reperire, fingeret fallacias*] Quid facere debbat? debebat aliquid reperire, debebat fallacias fingere. *Bæclerus.*

24 *Atque hunc difficilem inritum servaret senem*] Hic enim color adjiciendus fuit, qui mox amplius tractatur; ne improbus loqui senex videretur, quasi, quicquid in talibus peccatur, utilitate ejus, qui decipitur rependetur. sive: non posse aliter nonnullos, quam decipiendo juvari. *Bæclerus.*

25 *Garris*] Vernili libertate in speciem assumta. Plautus plene: *nugas garris*, Curenl. v. 2. 6. contradicentis: non enim andebat *Syrus* credere alter, quam deludi se ab hero, captat uterque et captatur in hac scena. *Idem.*

Garris] Nugaris, aliud atque loquacis sentiens. *Farnabius.*

Oportebant Syre] Quæ assolent, quæque oportent. Andr. act. III. sc. 2. *Idem.*

26 *In loco vero laudo*] Bene adjecit, ne perpetuum male faciendi licentiam servis daret. *Euphradius.*

In loco] Non semper et in omnibus; verum quandoque et circumstantiarum opportunitate observata. *Farnabius.*

27 *Quippe quia magnarum*] Nam quia fallunt tempore, maximum saepe remedium est, ne gravior ægritudo videatur. *Euphradius.*

Quippe quia] In libris antiquis est, *Delph. et Var. Clas.*

quippe qui; et huic dictioni hæc adscripta sunt in Bembino: *Parelcon: abundat qui*. nos vero eam dictiōnē etiam alibi invenimus, idem significantem quod quippe. Plantus in Anularia: ' Hornm tibi istic nihil eveniet, quippe qui ubi quod surripias nihil est.' *Faernus.*

28 *Magnarum sæpe remedium ægritudinum est*] O. I. s. *id remedium. Id.*

30 *Jocone an serio illa*] An consilio isthæc dicat, an joco, intelligere non possum: unum tantummodo intelligo, quod mihi ad hoc, quod disposui, cumulat voluntatem. *Euphradius.*

Jocon' an serio illa dicat nescio] Iterum ad spectatores conversus, secum loquitur. *Bæclerus.*

Jocone an serio illa] Hæc aversus, apud se et spectatores. *Farnabius.*

31 *Nisi mihi quidem addit animum, quo lubeat magis*] Tò quidem totum sententiæ habitum componit. nisi, pro, nisi quod, quo lubeat magis. hic ἔλεψις plus significationi addit, quam verbis demit. quomodo enim alluhescat Syro consilium fallendi heros, quodam reticentiae hujus genio signatur. *Bæclerus.*

32 *Et nunc quid expectat*] Hic jam dñni accusat adolescentis servum, hortatur suum dominus, qui ipse hos dolos tendat. Denique adjecit, ' At te adjutare oportet adolescentuli causa.' *Euphradius.*

Et nunc quid exspectat] Hoc illud erat, cuius causa colorem illum induxit. volebat decipi Menedemus; atque ut mature deciperetur, negotium Chremeti dederat. is prehendit *Syrum*, i. e. ambit, demulcit haec tenus; et mox palam exhortatur, ut fiat quod ante dictum est: ' *Syrus* est prehendendus, atque adhortandus mihi'; id est, comiter induendus, et subinde cohortatione firmandus, ut subserviat nostro consilio. *Bæclerus.*

Expectat] Dromo. *Farnabius.*

33 *Abeat*] Clinia. *Idem.*

Cum tolerare hujus sumptus non quat)

Cum amicæ sumptuosæ non habebit quod det: si pater avidus et durus nihil suppeditat, ea enim res amatores ad consilium profugiendi aliquo solet adigere, si non est quod dent amicæ. *Bæclerus.*

Hujus, &c.] Bæclidis. Farnabius.

34 Nonne ad senem aliquem fabric.] Festive hoc auditur, quod senex fallendi senis consilia suggerit, eo tempore, quo ipse decipitur maxime: et quasi alienam causam contra se agit. *Bæclerus.*

35 At te adjutare oportet adolescenti causa] Bene additum: adolescenti causa, ut antea, servandi senis causa, ut detraheretur facto pravitas, si eo pertineret. *Idem.*

36 Facile equidem facere possum, si jubes] Peritiam suam circa hujusmodi rem declaravit servus: sed dixit, metuere domini voluntatem, et posse se facile, si ipse voluerit imperare. *Eugraphius.*

Facile equidem facere poss.] In occasionem joci comici vertit confessio nem sua nequitiae: atque ita porro tentat animum heri, jocorum an serio agat, ita enim composita est haec oratio, ut vel agnoscere vel abnuere posset, quod de fallendis heris dictum est, atque ita propius acceditur ad efficienda destinata, cum enim Chremes laudaret ejus peritiam, (*tanto hercle melior es, quod calles vias ad decipiendum Menedemum et juvandum Cliniam*) Syrus denno experturus heri animum, *non est mentiri meum*, inquit, dixi quod res est, cum callere me rationem fingendi aliquam fabricam dixi, illa ipsa tamen magnifica asseverationis species, *mentiri non est meum*, cum subrisu infertur; ut in figuram verti possit, si usus veniat, quicquid libertatis et asseverationis ostentatur, pergit senex consilio imperium addere, quod expectaverat Syrus: *sac ergo, tum demum propius tangit senis animum exploratque, sed elegantissima okovoula;* ut praedicere,

et denuntiare videatur nihil intelligenti fraudem, quæ nunc ut cum maxime agitabatur, hic nimis Syrus poterat deinde vere et merito dicere, quod in Andria Davus, cum quid aliud diceret non haberet, hero obmuntiavit: ‘Quasi non tibi renuntiata sint hæc, sic fore.’ et quod sequitur: ‘Eho an tute intellexi hoc assimularier?’ Iterum autem Syro τὸ παρθηστικὸν pro larva est: ‘At heus tu, facio ut memineris.’ et ne quid ad ornandum nimis desit, etiam sententias loquitur carnifex: ‘Ut sunt humana,’ quod alii nunc accidit, tibi accidere potest, more hominum evenit, si adolescentis aliquis amor dat operam, &c. Quæ in sequentibus, sub specie futuri, revera per accuratam apologeticam eorum, quæ jam evenirant, tractantur. *Bæclerus.*

37 Calleo] Peritus et doctus sum. *Eugraphius.*

38 Non est mentiri meum] Infra act. iv. sc. 4. ‘Non mea est similitudo.’ *Farnabius.*

39 Facito dum eadem hæc] Jam præparat sibi dominum: monetque ut meminerit, si quando hæc omnia evenerint, sicut humana sunt omnia, ut et filius ejus possit ista perficere. *Eugraphius.*

Ut sunt humana] Syrus apud Sene can: ‘Nam cuivis accidere potest, quod cuiquam potest.’ *Farnabius.*

42 Non usus veniet] Non hoc continget, neque fieri potest. *Eugraphius.*

Non usus veniet, spero] Ordinario schemate affectibus theatri vel ad irrisum, vel ad miserationem offeruntur isti errores: quando qui splendide decipitur, sagacem se ostentat; qui periculo proximus est, otiosum se gerit. Chremes hic quam se irrisui obnoxium præbet, cum oculatus in alienis, sibi nihil videt, ne dicam, prævidet? de alieno filio curam suscipit, qui sni mores ignorat. *Bæclerus.*

Non usus veniet] I. e. non eveniet, spero. *Farnabius.*

43 *Neque eo nunc dico*] Bene purgat id, quas immiserat suspicione, ne vero jam credat adolescentem filium pater talia vel facere vel cogitare. Dixitque se servum ex suspicione ista metuere, quod ejus ætas jam talis, uti, si necessitas ut Chremetem ita ducat et tractet, quemadmodum nunc senex videtur hortari. *Eugraphius.*

Neque eo nunc dico quod quicquam illum senserim] Liber Bembinus, quo quicquam. *Faernus.*

Quo quicquam illum senserim] Callide ntitur ἐλλείψει. etiam in sequentibus: sed, si quid, ne quid. ubi oratio vultu et actione suppletur, non sine specie fiduciae et securitatis assumta. non eo nomine, ea causa hoc dico, quasi quicquam senserim filium tuum hujusmodi rerum cogitare, aut tales sibi in animo parare cupiditates: sed ideo tantum, ut, si quid forte ejus generis præter spem nostram eveniret unquam, ne quid ægre feras tum, aut mireris, filio tuo me adjutorem esse, sicut nunc Cliniae amori subseruire me jubes. si legatur: *in illum, subintelligit Nannius: in illum competere. Boelerus.*

Illum senserim] Quo quidquam tale in illo senserim. *Furnabius.*

44 *Sed si quid, ne quid*] Sed si quid tale evenerit, ne quid gravius feras. quam obnoxia istis rebus sit illius ætas, vides. *Idem.*

45 *Et næ ego te, si usus veniat, magnifice, Chreme, tractare possim*] Joco dilnit, in quibus tam serio videri potuit ὑπεραπολογεῖσθαι. Nannius magnifice in Calphurnium invectus, sensum tantum hujus loci, phrasin non magis quam ille explicat. *tractare*, est διαχειρῆσαι, φηλαφῆσαι. ita figulus lutum, plastes ceram tractat et inter manus versat. hinc transfertur ad ea, quæ consilio, et ratione versantur sive agitantur: et in utramque partem significat. optimus nobis interpres Terentius ipse: Heaut. 1. 1.

101. ‘Pnto illum obseqnentem, si quis recte aut commode tractaret.’ et vs. 49. ‘Cœpi animum ægrotum adolescentuli, non ut decuit, tractare sed nt.’ act. III. sc. 3. vs. 125. ‘hæc arte tractabat virnum.’ Ita hic: *possimte magnifice tractare*. non sine quādam ironia. præclare calleo, quo paeto animum tuum tractare debeam, nt decipiari scilicet. nam ipsum, *tractare*, non significat illudere aut fallere: sed a consequenti, qui perite tractat animos hominum, facile fallit. *magnifice tractare*, id est quod, *arte tractare*. quo scopo id fiat, ex contextu intelligitur. itaque frustra sunt, qui *magnificam* nescio quam tractationem hic requirunt. quis enim nescit, *magnifice, splendide, præclare, luculente*, non infrequente figura in iis rebus diei, quæ perite fiunt, atque ut opus est, ex arte aut regula. Plautinus locus in Milite 11. 6. 10. 30. nullo modo huc comparari potest. servus ibi *tractavit* mulierem, i. e. manu injecta arripuit in ædes tracturus: ut ex seena præcedente constat. *tractata* ergo *hospita* est ibi, quasi raptata, vi arrepta, traeta. nullus circumventioni locus. nam quod additur, *ludificata*, descriptionem injuriæ significat. *Boelerus.*

*Et næ ego te, &c.] Neque indigne-
ris, si, ubi tale quid evenerit, ego te
magnifica aliqua et insigni techna
excipiam. Farnabius.*

46 *De isthoc cum usus*] Si quid tale contigerit, tunc videbimus, quod necessitas coget facere. *Eugraphius.*

48 *Nunquam commodius unquam*] Observandum, *nunquam unquam*. *Fab.*

49 *Ne quam male facerem*] Nisi cum me senex adhortatur. *Idem.*

Nec cum malefacerem, cred.] Muretus detraxit literam, faciliorenque fecit sententiam, legendō, *malefacerē*. Sed libri scripti constantissime præferunt τὸ *malefacerem*. Constatibit sic quoque sensus, si subandias τὸ *ubi*, aut aliud simile. nam et illa Muretus

lectio opus habet aliquo supplemento, in ellipsi conica. Integra oratio ordine ad meutem Mureti hæc esset: *nunquam commodius unquam herum audiendi loqui, nec unquam fuit tempus cum crederem, mihi licere impunius malefacere.* juxta lectionem Codicium: *nec unquam fuit tempus, quo (vel, ubi) crederem impunius mihi licere id facere, cum male facerem.* Baælerus.

SCENA III. Satura est, ex metris Trochaicis et Iambicis tetrametris acatalecticis et catalecticis, et dim. Iamb. vs. 4. MSS. nostr. unus: *qui nisi abstin. man.* vs. 10. unus, *putul,* pro *pater.* vs. 11. *τὸ hinc omnes omittunt.* vs. 15. omnes: *piget.* vs. 19. omnes: *hominis frugi et temperantis sis functus officio.* vs. 21. duo: *quiu etiam mihi mol. est.* mox omnes: *pergin' h.* vs. 23. omnes: *effero.* vs. 27. omnes: *dicis.* et vs. 20. *isthinc.* vs. 31. duo: *dent.* vs. 32. duo: *ob-serrandus est,* unus; *serrandus est.* vs. 33. duo: *si sapis.* vs. 36. *dicis inreni.* q. n. unus: *dicis ehem inv. q. n.* vs. 39. duo: *hoc vide q. i. f.* vs. 40. duo: *mutuo.* vs. 43. duo: *ad ux. t.* vs. 44. omnes: *Clinia erat sibi u. n. d. ill.* vs. 45. duo: *et poschet quidem.* vs. 46. omnes: *dubiumne id est?* vs. 48. omnes: *esse pro inesse.* collocatio verborum variat. Baælerus.

1 Quid istuc? Hæc scena locum communem tenet in eum, qui hospitis sui amicum corruptit. Pater tamen non sicuti cur tanquam communi * at ita respondet filius tanquam negans, ut magis conjecturæ causa sit, quam communis locus. Verum patrem tanquam communem locum dicentem accipiamus hoc primum generaliter cum iuridia: deinde cum interrogatus esset, quidnam fecisset, ille continuo non factum sed rere factum protulit, dicendo, Vidine ego? ut a probatione exordiretur, et post ostenderet crimen, quod manum adolescens in sinum meretricis inserebat. Euphranius.

CII. Quid istuc quæso? Duo primi versiū hujus scene sunt trochaici

tetrametri acatalecticī; item sextus, septimus, octavus, undecimus, tertius decimus, decimus nonus, et vigesimus primus. quintus vero dimeter iambicus, eliso ex quidem m, quamvis sequente consonante, ceteri his intermixti, trochaici catalecticī, sequentes vero, partim iambici octonarii, et unus dimeter: partim trochaici catalecticī, ut quidem hi omnes versus in libro Bembino, et aliis ordinati sunt, nam hucusque in impressis aliter habent. Faernus.

Quid istuc? Scenæ a sermone Syri digressus, cum primo ingressu in ædes suas deprendisset Clitiphonem licentius se gerentem apud Bacchidem, quam adhuc Cliniae amicam esse credebat, regreditur, enique sevocat, atque cum eo injuriam hanc, quasi amico et hospiti factam, exposulat. Baælerus.

2 Manum in sinum huic meretrici inserere] Liber Bembinus ingerere, quod mili æque placet. Faernus.

Manum in, &c.] Ἀπτεσθαι μαστῶν. Aristænet. lib. 1. Epist. 9. Farnabius.

3 Inserere] In Ms. ingerere, apud Faernum. Faber.

Acta hac res est] Syrus servus credit senem invenisse filium amare meretricem, quæ res antea per dolum cœlabatur: ideo vehementer metuit. Euphranius.

Acta est, &c.] De me actum est, adeoque re tota inquit Syrus, metuens ne compertum haberet, ex salaci illa manu, Chremes, filii sui amasiam esse Bacchidem. Farnabius.

4. 5 Facis adeo indigne injuriam illi, nam istæc quidem contumelia est] Accusando amplificavit crimen, injuriam indignitate et contumelia describens: et postea singillatim explicans, quod amico, quod hospiti, quod præsenti facta esset. *Nam isthæc quidem contumelia est,* ad formulas solennes accedit. sic: *ista quidem vis est.* Hoc unicum est licentius factum ab amatore meretricis, quod sibi permis-

sit Terentius in scena, non tamen ostendere, quod Plantus fecit, sed narrare: non quidem eo sensu, quem Engraphius et ex eo alii, quādā libidine obsecōna requirendi, arripuerunt, sed quo rectissime Guyetus explicat. Alias prudentius etiam: 'Cœpit ad scortum alludere.' in Eun. *Bæclerus.*

5 Isthæc quidem contumelia est] Supra quidem *injuria* dixerat, verum adjeicit *contumelias sunt*. Est enim *injuria*, quasi cum violentia aliquid in corpus efficiatur: *contumelia* vero, cum præter violationem corporis est. Et violatio opinionis, *eius amicam subagitare*. Hoc est crimen quod supra posuit. *Subagiture* autem perfectionem ipsam libidinis intelligimus. *Eugraphius.*

Hominem, &c.] Contra jus hospitiū. *Farnabius.*

7 Vel heri in vino] Hoe ex antecedentibus argumentum colligens dixit: 'Novi ego aīantium animos, advertunt graviter quæ non censeas.' Ita enim mos est amatoribus: ampliora suspicantur, quam tu hanc poteris suspicari. *Eugraphius.*

Vel heri in vino] Omnes nostri MSS. ita habent. in Argent. ascribitur in margine: *al. in convivio*. *Bæclerus.*

Factum est] Testatur et hoc contra herilem filium ipse Syrus, quo se insinnet magis in gratiam heri: 'Quam suspiciosi sint, neque aīulum ferre possint.' *Farnabius.*

8 Ut equidem metui quid fut.] Facit consensus codicum MSS. ut tueamur, præ Guyeti emendatione, hanc lectionem. *ut hic est quantum quam: sic ut recte Calphurnius explicat.* Interpunctio talis esse debet: *Vel heri in vino, quam immodestus fuisti! S. factum, quam molestus!* *Ut equidem, ita me Diū aīent, metui, quid futurum denique esset!* continuatione τοῦ πάθος in oratione Chremetis. *ut metui, quam tu me metus incessit!* *Bac.*

At mihi fides, &c.] At mihi tantum

habet fidei Clinia, ut nihil a me hac in re metuat. *Farnabius.*

11 Esto, at certe] Hic mandat pater, ut discedat a domo filius: aliter enim negat fieri posse, ut impudenter adolescentis comprimi possit. Dicit enim multa libidinem velle, eamque sub eūusque præsentia se minus andere completere. *Engraphius.*

At certe, &c.] Utēnque volo ut ex domo mea secedas ad tempus. Visu laeditur tua castitas; tui conspectus illius libido. *Farnabius.*

13 Ego de me facio] Hoc est, ita ex me suspicor: nam nemo est amicorum, apud quem universa velim expōnere, atque narrare ea, quæ occulta habeo. quippe aut in summa honestate amicus, et id quodcunque cogito, ejus dignitate deterreor ne indicem: aut ipsa certe res, propter sui turpitudinem, eam narrationem comprimit. Hoc est quod dicit, ipsius facti pudet; ne ineptus; ne protervus videar, si cum eo loquar, qui habet maximam dignitatem. *Eugraphius.*

Ego de me facio conjectur. &c.] Huic phœci, ad diligentiam cottidianæ consuetudinis et familiaritatis in vita commendandam, Poëta quæsivit locum. perulgatus evum error, quasi inter familiares et æquales nihil pensi aut moderati habendum sit, quid fiat dicaturne, revincendus fuit. sine verecundia et modestia nihil rectum esse potest, in quoenamque convictionis genere, aut tempore. cavendum ergo, non tantum, ne Cynicus videaris, sed, quod electiori loquendi sentiendique formula prescribit Poëta, 'ne ineptus, ne protervus habeare.' *Bæclerus.*

Apud alium, &c.] Apud alium prohibet gravitas, et auctoritas, ne protervus videar, apud alium pudor, ne videar ineptus. *Farnabius.*

16 Quod illum facere credito] Hic locus ex iis esse potest, qui de figura comica, totam aliquam orationem

uno pronominis complexu includente, abunde testari potest. *quod illum facere credito*, i. e. ut tua præsentia impediatur libertas ejus. ut abstineat iis, quæ animus fert, *hoc ille facit*. i. e. nou audet omnia sua occulta exprimere. *Bacclerus.*

17 *Utcunque, &c.] Pro re, loco, tempore, personis morem gerere. Obsequium amicos, adversari aliis, odium parit.* Farnabins.

18 *Quid istic narrat?* Quæ Syrus huie jurgio patris adversus filium interfatur, parum in expedito sunt, vs. 3. *'acta haec res est, perii,'* secum loquebatur, metuens consilio suo et instructæ frandi. Nunc, *quid isthic narrat?* ita videntur accipi debere, ut venditet Syrus suum officium seni, et increpationem ejus adjuvet: sicut sequentia amplius ostendunt, quasi diceret: *quid istic (Clitiphō) narrat?* quid respondet ad hæc? quid habet quod dicat? unde Clitiphō: *perii*. i. e. etiam hic me urget? etiam hic contra me stat? cumque nihilominus Syrus pergeret, rogat eum ut taceat: *tace sodcs.* Alii ad Clitiphonem ista dici putant: *quid istic narrat?* ut sit, cum vultu ἐπομησθόκοντος: andis, *quid istic* (pater tuus) *narrat?* an non dixi, hoc esse futurum? Rursus alii, Syrum loqui secum, volunt. Quod quidem minimam ἔμφασιν videtur habere, certe quæ sequuntur, clare dici, et Chrenete audiente, nihil est quod dubites, ita autem acceperimus: *Clitiphō, hæc ego præcipio tibi? hominis frugi et temperantis functus officium!* i. e. au hæc ego præcepī tibi? ita ne memor es præceptorum meorum? jaecat enim Syrus sua officia, ut cognominis ille in Adelphis v. 9. 6. *docui, monui, bene præcepī semper quæ potuerant.* Subiect nunc exhortatione εἰπων γέ: *hominis frugi scilicet et temperantis functus es officium*, q. d. minime tu quidem fecisti, quod hominem frugi et temperantem, ad quod exemplum te semper formare studui,

par erat facere. Sequitur Clitiphonis oratio: *tace sodcs*, qua ad Syrum versus, ne augeat molestias, precatur. Respondet Syrus: *recte sane*, quod quidam ironice accipiunt, sicut dicere solemus, *heia vero*. Alii: *recte sane*, scilicet a me dictum est, merito te reprehendi, placet prius. Jam Chremes, Syrum appellat, satis familiariter: *Syre pudet me, filii causa scilicet.* Prompte Syrus reponit: *credo, neque id injuria: quin (sub, etiam) mihi molestum est.* q. d. ego juxta tecum hoc ægre fero, ad quem iterum Clitiphō conversus dolenter: *pergis hercle*, ubi *perdis* alii legunt, præferam tamen *pergis*, quod in plerisque est libris MSS. ita melius quadrabit, quod sequitur Syri responsum: *verum; dico quod videtur*. i. e. omnino pergo, et *dico quod videtur*. loqnor, ut sentio. Syrus enim, ut mimo serviret, per totam hanc scenam adversari videtur Clitiphoni. *Bacclerus.*

19 *Hominis, &c.] Ut hominis frugi et temperantis functus officio, sed interrumpit illius sermonem Clitiphō, nee andire vult ipsius consilium, quo velificare voluit mandato patris, ut e domo aliquantis per concederet alii quo.* Farnabius.

22 *Hercle verum dico, quod videtur]* Alter lego, *Hercle vero, dico quod videatur*, ut mox in fine hujus scenæ. Fab.

Una, &c.] An hæc tantum via est accedendi ad eos, ut te immissreas ipsorum amoribus? Farnabius.

23 *Actum est; hic prius se indicavit quam ego argentum effero.* Chremes] Liber Bembinus pro *effero* habet *effecero*, quod quanto melius sit, neminem arbitror non videre. nam *effero* nullo modo quadrat, cum needum argenteum esset in promptu, ut posset efferi. *effecero* autem exponendum, consecutum reddidero. præterea idem liber Bembinus et aliquot alii ita digerunt hos versus: *Actum' st: hic prius se indicavit, quam ego argenteum effecero.* Faernus.

24 *Vin' tu homini stulto auscultare mihi]* Quemadmodum in proverbio est : mihi si vis, stulto homini auscultare licet, hoc est, obaudire. *Eugraphius.*

Chreme vin tu homini stulto mihi auscultare? *Ch.* quid faciam? *Sy.* jube hunc] Sed in quam ego non fiet elisio : et in *Chreme* posterior syllaba corripientur. *mihi* vero monosyllabum erit. *Faernus.*

Vin' tu homini stulto mihi auscultare] Obedire, consilium meum sequi. Veteres distinxerunt ita. Cæcilius : ‘Audire, ignoti quod imperant, oleo, non auscultare.’ Paenius : ‘His Magis audiendum, quam auscultandum censeo.’ *Bæclerus.*

28 *Dii te, &c.]* Et cum dicto exiit Clitipho, Syrum execratus ; hic illam prosequitur monitum ut exinde manus libidinantes comprimat. *Farnabius.*

29 *Istas Posthac comprimito]* Quoniam pater dixerat, vidi ego te manus modo meretrici huic in sinum inserere, ideo servus ait, istas ergo manus comprimito tibi. *Eugraphius.*

30 *Censen' rero]* Subblanditor dominus per obsequium servus, cum de adolescenti quasi quendam metum habere se dicit : Vide jam, inquit, qualis sit : qualem futurum putas, nisi eum, quantum tibi facultatis numina concedunt, servas, mones, atque castigas? *Idem.*

Censen' rero] Eugraphius de blandimento servi ad herum, et quadam quasi προθεραπείᾳ ejus quod dicit, accipit. Guyetus feliciter, ut arbitrator, personas distinguit. *Bæclerus.*

31 *Castigas, mones]* Inerepas, reprehendis. *Farnabius.*

32 *Atqui nunc, here]* Bene præsens tempus in metu ponit, ut ille sciat, jam finum, nescio quid, moliri. *Eugraphius.*

33 *Minus minusque]* Et hoc pulchre videtur adjectum, quo si qua in culpa inventus fuerit filius, continuo jam

videatur servus purgatus, quod ejus imperium filius contemnat. *Idem.*

Mihi jam, &c.] Videtur Syrus paedagogus, i. pueri custos et dux, fuisse Clitiphoni. *Farnabius.*

35 *De fallacia dicis? st. inreni q. n.]* Vide omnino Franc. Fabricium et Guyetum. *Bæclerus.*

36 *Quandam nuper, &c.]* Fingit veterator succurrisse sibi fallaciam, nondum tamen certam et compostam. *Farnabius.*

37 *Verum ut aliud ex alio]* Hoc videtur obscurum quidnam sit, sed ex his quæ consequuntur, manifestum fiet. Nam interrogatus a domino quid esset, respondit : *pessima hæc est meretrix.* Ita quod hic pessime de meretricie pronunciatum est, supra contrario dictum, *commoda et faceta hæc est meretrix.* Ergo iure dictum, aliud ex alio incidit. *Eugraphius.*

Verum, ut aliud ex alio incidit] Id est, non conserto ordine narrationis, sed ut quidque in mentem venerit. dum enim metuit, senem non admissurum omnia, quæ parabat loqui, non vult videri meditato agere. Notæ sunt artes tergiversationis servilis in hoc genere: longum esse; non posse omnia simul dicere; et similia. Eugraphius magna diligentia hic nihil agit. *Bæclerus.*

38 *Immo si scias]* Vedit dominum servus quasi consensum commodasse, non quo verum indicium de meretricie * ideo adjecit, ‘Vide quod incepit facinus.’ *Eugraphius.*

Immo si scias] Hanc ἔλλειψιν non aliunde debemus supplere, quam ex ipso Terentio: immo magis dicas, (quod dixisti se.) si scias. *Bæclerus.*

39 *Fuit quedam anus]* Hoc consilium dicit se servus adversus Menedemum sumpsisse, quo possit pecuniam ab eo exprimere, quæ meretrici daretur. Verum hoc consilium in hoc provenit, ut prosit velicenter Clitiphoni. Namque singit nunc Antiphilam, quæ amica sit Cliniæ, apud

meretricem ac quandam annm Corinthiam arrhabonis nomine collocatam: et nunc velle ad Menedenum pergere, ut ab eo pecuniam accipiat, quæ data sit pro puella: ut si eandem redimeret, maxima inde lucra possit accipere. Sed hoc displicet domino consilium. Verum provenit ad adventum futurum. Nam cum cognita fuerit, quod filia sit Chremetis, jam fiet necessarium, ut meretrici hoc sine Chremete debeatur argentum. *Eugraphius.*

40 *Huic drachmarum haec argenti mille dederat mutuum]* Aliqui mutuo. Sed antiquos dixisse, mutum dare, accipere, erudit disputation Cl. Gronovius de Sestertiis lib. III. cap. 1. *Bæclerus.*

42 *Arrhaboni]* Pignori. *Eugraphius.*
Arrhaboni, &c.] Arrhabo est partcula pretii, quæ velut in antecessum datnr, ut sit pignus eruptionis *an earnest-penny*. Agel. lib. xvii. c. 2. *pignori* exponunt interpretes: quibus non subscrivo; neque enim convenit summa. *Farnabius.*

43 *Ad uxorem tuam]* Apud uxorem tuam. *Idem.*

44 Cn. *Quid tun?* Sy. *Cliniam orat, sibi uti nunc det; illam illi tamen Post daturam mille numum poscit]* Sensus: haec meretric Cliniam orat, ut sibi nunc det id argentum, quod ipsa mutuum dederat anni illi Corinthiae: illam enim pnellam, quæ relieta est arraboni, post daturam illi, id est, Cliniae, mille numnum. Quid vero hic significet verbum *poscit*, non sane ex grammaticis liquet, ratio tamen sensusque cogit, id intelligi pro, pollicetur, aut offert. *Færnus.*

Quid tun? S. *Cliniam, &c.]* V. Færnū p. 98. editionis Joutinæ. *Uaber.*

Cn. *Et poscit quidem]* Alii poscet, legunt. Sed utroque modo hoc nihil non satis clarum. *Færnus.*

Cliniam orat, sibi uti id n. d.] Cui Guyeti annotatio non satisfaciet in

obscurissimo hoc loco, illi de ceteris nihil est quod sperem approbari posse. Interpunctio haec est facienda: *Cliniam orat, sibi uti id nunc det; illam illi tamen Post daturam. mille numum poscit.* Cn. et poscet quidem. S. hui. *Dubium id est?* Cn. ego sic putavi, quid nunc facere cogitas? Ad hunc modum corrigenda est nostra editio, in qua Typographorum inexactia distinctio turbata est. *¶ poscet etiam in MSS. vide supra. Bæclerus.*

Cliniam orat, &c.] Meretrix Cliniam orat, ut sibi nunc, i. e. præsentis penniæ, det id argentum, quod ipsa mutuum dederat anni illi Corinthiae: illam autem puellam, quæ arrhaboni relieta est, post daturam illi, i. e. Cliniae mille numum poscit. h. e. promittit, spondet. sic Faernus, aliter Nannius Miscel. II. c. 2. Fr. Fabricius legit, *illi tamen post daturum mille numum, poscit:* hoc sensu: nam cum Clinia sibi filiam, arrhaboni relictam, ita dari peteret, ut dicaret, se meretrici tamen, ne omnino gratinum donum foret, post mille numum daturum; Syrus fingit, meretricem id jam poscere. *Farnabius.*

49 *Erras, quid ita? pro Mened.]* Hos versus quatnor Guyetus delect. Sed certum est, scenam hanc ita abrumpi non posse. itaque saltem ultimus versus erat relinquendus, quo significaretur, colloquium Chremetis et Syri interventu personæ egredientis abrumpi. Qui volunt et ceteros retinere, illi aliter sane accipient, quam Guyetus putavit, ab interpolatore acceptos, id enim, sicut recte monet, οἰκονομίας argumenti confunderet. Sententia Chremetis plane fuerit incerta; quæ ne divinari quidem possit. enī enim se ad dicendum is compoñisset, abrumptur colloquium. quidvis ergo potius, quam de Antiphilæ agnitione loqui voluisse Chremetem, existimes. *¶ nunc,* est sermonem comprimentis. *Bæclerus.*

50 *Oplata loquere, &c.]* Εὐφήμει, bo-

na verba. *Farnabius.*

51 *Non opus est?* Id quamobrem? Hoc ad illud consilium referri debet, de quo superius: 'Cautim et pauplatim dabis?' at haec summa nimia erat. *Faber.*

Non opus est? non hercle vero? Ita act. iv. sc. 4. 'Non hercle vero.' Notabis, qui Terentium amas. *Idem.*

52 *Mane mane. quid est quod tem a nobis grueiter crepuere fore?* O. l. s. crepuerunt, ita optime stat trochaicus, correpta priore syllaba verbi *mane*, ut saepè alibi: vel ex *quid d eliso.* *Faernus.*

Mane, mane, &c.] Andr. act. iv. sc. 1. *Farnabius.*

ACTUS IV.

SCENA I. Tetrametris constat, primum Iambicis Acatalecticis; postea Trochaicis catalecticis. vs. 3. MSS. nostri omnes: *ubi mihi ostendisti.* vs. 4. omnes: *at vide ut sat.* vs. 6. duo: *hic ego virum jam interea opperibor.* vs. 9. omnes, *hem,* bis. vs. 11. omnes: *vis.* vs. 12. *portet.* vs. 13. omnes: *et mihi te maximopere interminatum.* vs. 17. omnes, *tantanne.* unus, *inscientiam.* vs. 18. omnes addunt *τὸ* *at.* duo: *at rogitas?* unus: *at rogas?* vs. 31. duo: *nunc te obsecra.* vs. 32. duo: *tanto ignoscentior.* unus: *ignoscentior tanto.* vs. 33. *τὸ in omnes omittunt.* vs. 38. unus: *extraho.* vs. 41. omnes: *adolescentula.* vs. 43. omnes, *anulum,* pro *animum.* vs. 46. unus: *pre gaudio interii.* *Bæclerus.*

1 *Nisi me animus?* *Hæc* scena tenet maximam controversiam; quippe maritus, dum gravidam videret uxorem, mandavit, ut pueram si peperisset, extingueret. Mater pueram peperit, et exposuit: quæ cum exponcretur, anulum dedit. *Inventus est apud quandam pueram anulus;* interrogatur unde sit: illa respondit ipsum esse cum quo esset exposita. *Hoc cum cognovisset senex, agnitus pueram quam extingui jussaret,* ream facit uxorem, quod adversus edictum suum fecisset. *Hic primo venialis est status.* Feci: sed pietate feci. Ergo primo inter se loquuntur, an ipse anulus sit, cum quo exposita sit filia. *Euphranius.*

Anulus, quem ego suspicor? Porten-

tosos fœtus abjicere aut necare, tanquam prodigia, intercrat Reipublicæ. mox etiam mutilos aut illegitimos. eo tandem processerunt λοτρόπλας, ut et liberos nec mutilos nec illegitimos exponerent, vel morti, vel misericordiæ. ut dictum ad act. iv. sc. 6. Eu-nuchi. Ita expositis apponebantur una ἐπισημα, unde agnisci possent, si qua gravior iis arrideret fortuna: haec γνωρίσματα vocabant. erant vero aurum, monilia, annuli, pretiosa quædam, ut si quis eos tolleret, sup-peteret educationis præmium; si morreretur, sepulturæ sumptus. *Farnab.*

2 *Is qui cum exposita est gnata?* Vide Chrestomath. voc. Expon. *Bæclerus.*

3 *Quid est? is ne tibi videtur?* N. dixi eidem ubi mihi ostendisti illico] Versus hic hoc modo stat, ut *mihi* in unam syllabam contracto, et per synætophen eliso, item eliso s ex prima syllaba dictionis *ostendisti*, in sede sexta sit anapæstus. *Faernus.*

1 *At ut satis contemplata?* Sed ut satis integre pleneque perspexeris, nutrix mea. *Euphranius.*

At ut satis contemplata? Sub. vide, quod MSS. nostri addunt. *Bæclerus.*

5 *Abi jam nunc intro?* O. l. s. abi nunc jam intro. ita erit iambus, qui aliter esset pyrrhicus. *Faernus.*

8 *Magno cum conatu?* Magno cum impetu unaquaque pronunciat. *Euphranius.*

Ehom! mi vir? Hinc exordium sumptum, quod ab obsequio cepit,

ut benevolentiam comparare possit. Deinde adjectum quod purgationis loco ponitur, quæ res ad veniam pertinet, quod tamen adhuc principium sit, ‘Primum hoc te oro, ne quid credas, me adversus edictum tuum.’ Denique sic adjunctum ex persona servi: ‘Nescio quid peccati portet hæc purgatio?’ Finit principium: narratio supponitur: ‘Meministin’ me esse gravidam, et mili te maxum opere dicere, Si pueram parereim, nolle tolli,’ &c. *Idem.*

10 *Primum hoc te oro*] Timentis est hoc exordium. sicut in fine scenæ ostenditur. *Bæclerus.*

Primum hoc te oro] Præmunitio causæ et animi male conscienti. sic Par-meno, Eunuch. act. v. sc. 6. *Farnab.*

11 *Etsi incredibile est*] Liber Bembinus, et *incredibile est*. quod si admittimus, per parenthesin legetur. ita trochaicus optime constat. aliter *tibi in unam syllabam contrahendum*: vel ex *ut t elidendum*. *Færnus.*

12 *Nescio quid peccati portat hæc purg.*] Purgatio ante accusationem arguit malefacti conscientiam. *Farnabius.*

13 *Maximo opere dicere*] Hanc lectionem et sensus admittit, et ratio versus; qui trochaicus est, ut ceteri; habens proceleusmaticum in paenitentia sede. *Færnus.*

14 *Pueram pararem*] Filias exponebant potius quam filios, ne damno augerentur parentes in educandis iis, elocandis, atque dotandis. *Farnab.*

Tollit] Nutriri, educari. *Idem.*

15 *So. sic est factum. Sy. domina ergo eris damno auctus est*] Hæc lectio non videtur procedere, cum infra Sostrata dicat, ‘minime.’ hoc enim dicens aut negat se sustulisse, quod enim præcedentibus pugnat; aut negat Chremetum damno auctum; quod probabile non videtur, ea dicere, cum ipsa de damno nullam infra mentionem faciat. *Færnus.*

Ergo herus damno auctus] Nove

positionum *auctus damno*, quod ei cohæres puella venerit, quam dedit expōnendam. Quia supra dixerat senex, ‘Sustulisti.’ idcirco ait, ‘expōnendam dedi,’ quo minus videatur esse delictum. Ille jam immutatus vehementer senex, quod exposita puella esset, et exposita adversus edictum. Ita cum impetum generalis accusatiōnis sump̄isset, statim illa ad quæstionem descendit, et statim aper-tissime collocavit veniale, cum dixit, ‘Si peccavi, mi Chremes, In-sciens feci.’ Deinde supponitur pleni-or accusatio: ‘Id quidem ego, et si tu neges, certum scio, Te imprudenteim dicere aut facere omnia.’ Deinde post principium accusationis, subjunctione omnia crimina, quæ a summō ad imum dicuntur: ‘Tot pec-cata in hac re ostendis.’ Et propo-nit sibi quasi quādam quæstionem mulier, quæ contra imperium mariti fecisset, et dicit se hoc pietate et materno egisse animo. *Euphradius.*

Sic est factum, &c.] Alii, si sic est f. v. Frane, Fabrie, et Guyet. Casanbo-nus hunc Poëtæ locum bene compa-ravit eum illo Theophrasti in charac-tre μερψιοτης, sicut Weitzius jam monuit. *Bæclerus.*

16 *Minime. sed hic erat anus Corinthia hand impura: ei dedi Exponendam. Cui. o Juppiter tantam esse in animo inscitiam]* O. l. s. tantam habent; sed nos Bembinum sequimur, in quo est vulgata lectio, in ceteris omnes in hanc lectionem consentiunt, quæ et optime versibus servit, qui aliter impediti sunt: ‘Minime. sed erat hic Corinthia anus hand impura: ei dedi Exponendam. Cui. o Juppiter, tan-tam esse in animo inscitiam.’ *Færnus.*

Minime. sed erat hic Corinthia anus] Eadem absolvit purgationem, quam incepérat; nihil se contra imperium mariti fecisse: et suspicioni mariti, quæ ponit vss. 26. et 27. viam præ-cludere parat. *Bæclerus.*

Hand impura] Pndica et proba.

Farnabius.

Et dedi] Non sustuli puerum, sed dedi anni exponendam. *Idem.*

17 *O Juppiter tantamne esse in animo inscitiam?* Impetus hic est iracundiae senilis, ob spretum edictum. ἐπάρει τὸ πάθος ἐκφωνήσει. longeque plus dicit; *tantam in animo esse inscitiam,* quam si posuisset; *tantamne esse tuam inscitiam.* scil. credibile est, fas est, decet. Inscitiam hanc describit subinde, neglectu juris, et socordia futuri. *Bæclerus.*

19 *Insciens feci?* Suaviter poëta, inscitiam s. inscientiam hic distinguit: quatenus alterum genus ad veniam valet, et propositum peccandi negat; alterum supinæ negligentiae culpam significat. quæ comice et apposite hic committuntur: quando senex, arrepta occasione vocis, uxorem ait, ‘Inscientem atque imprudentem dicere ac facere omnia.’ περιφράσει τῆς ἀβλεψίας αἰδητικῆ. *Idem.*

21 *Tot peccata in hac re ostendis?* Admirari hic licet exemplum copiae Terentianæ, in amplificando augendoque. duæ accusationis partes sunt: quod non satis obsecuta esset Sostrata, et quod non satis providisset. at ille multiplicat: ‘Tot peccata in hac re ostendis:’ quasi per singula erimenes, et quidem in una re, proderet ac ‘ostenderet,’ sive spectandum omnibus exhiberet, quæ peccasse dicitur. et jam cum apparatu, ut in longa partitione: ‘Nam, jam primum, si,’ &c. ut multa enumeratur videantur, qui ‘primum’ tam asseverate signat. inde imperia loquitur, quæ ad mentem jubentis obsequi, non interpretando immixtum, opus sit. Adimit præsidia excusationis in utraque accusationis parte. Primum, quod potentius erat, favore animi materni, ingruente alterius criminis accusatione, veluti convolvit; non sine oratorio artificio; tum quod iterum diei poterat, de vita quovis pretio redimenda servandaque, constantissime

negat: non ausus tamen, quod ipsum inter artes est, causas tractare; sed, amplificata thesi, frequentibus et affirmantibus verbis: imperitos non capere discrimina rerum expetendarum et fugiendarum; neque eas, nisi oportet, comparare. *Idem.*

25 Spem ritæ? Scilicet non oportuit simulare re ipsa, sed verbis. Hinc respondeatur: ‘Quam bene abs te prospectum est,’ &c. Unde epilogorum loco adjunctum est, quantum incommodi consecutum sit. *Eugraphius.*

24 Misericordia, &c.] Verum te ad misericordiam movit credo animus maternus. Matrem autem affectus major quam patrum. Quod cum labore fit, magis diligitur, ut habet Aristoteles, Ethic. Nicom. lib. ix. atque ideo matres filios magis amant, quia partus labores iis sunt graves, et certius sciunt prolem esse snam. *Farnabius.*

25 Quam bene vero abs te prospectum est? quid voluisti? cogita] Instantius agit, et ironiam interrogationibus cunctulat. *Bæclerus.*

26 Nempe anui, &c.] Nempe tua atque anus illius proditione reservata est, ut quæstum faceret corpore, vel venialis exponeretur in graveum servitatem. *Farnabius.*

29 Quid cum illis? Sensus hic obscuritatem habet, qui talis est: Exposita tibi est filia, suscepta ab ea quæ pudorem filiae tuæ venderet: sed tu cogitasti, satis esse, dummodo viveret. Ego nunc cogor eam suscipere, sed defendere ejus pudorem non possum. *Eugraphius.*

Quid cum illis agas? Sibi dicit violata filia nullam esse posse vindicari. *Idem.*

Quid cum illis agas, qui neque jus? Hæc ad descriptionem inscitiae pertinent, quam Sostratae Chremes tribuit, ut cœpimus dicere; et πληθυντικῶς effervescunt, amplificationis causa. q. d. non potest enim illis disputa-

ri, non possunt erudiri, quorum peccatori tanta inscititia inest, qui que affectu seu libidine animi, non ratione et consilio ducuntur. Ita in Eunucho iv. 2. 25. ‘Quid cum illo agas?’ scilicet, qui talis est, ubi Donatum vide. Engraphius hunc locum ad eos refert, qui violassent pudorem filiae; si forte. i. e. magno couatu magnas nugas dicit. *Bæclerus.*

Quid cum, &c.] Quid agat quis cum hisec viris et feminis, qui neque, &c. *Farnabius.*

30 *Melius, pejus, pro sit, obsit]* Donatus hujus generis locutiones proverbiales vocat. *Bæclerus.*

31 *Chreme, peccati]* Hic jam deprecati venia supponitur, cum dicit, ‘Obsecro: quanto tuus animus,’ &c. Quod tuus enim animus ætate major est, pietate, et clementia, stultitiae meæ debet in tua justitia esse præsidium: id est, aliquid defensionis et auxili. *Eugraphius.*

Mi Chreme peccati, fateor, vineor. nunc hoc te obsecro] Singula ad veniam valent, et verbis ac sententiis probe consequentibus dicuntur. Sed qui sequitur versus, ‘Quanto tuus est animus natu gravior, ignoscentior,’ neque explicari commode, neque connecti potest, etiam si cum Cantero legas, innocentior. Bene usus est sua libertate Guyetus; qui non agnoscit pro gennino. *Bæclerus.*

Nunc te obsecro] Post ‘nunc,’ aliqui libri, inter quos Benibinus, habent pronomen *hoc*, ita etiam versu exposcente. *Faerius.*

32 *Quanto tuus, &c.]* Quanto tuus est animus annis et experientia prudenter, tanto sit ad ignoscendum proniior. *Farnabius.*

31 *Istuc factum ignoscam]* Hanc quidem veniam tibi dabo. Verum mea clementia multum ad peccata compelleris. *Eugraphius.*

35 *Sed istuc quicquid]* Perempta controversia ad originem res ducitur, facto a generali ad speciale argumen-

to. *Idem.*

Sed istue quidquid] De exponenda puella dictum; verum qua occasione, quibus indicis sit inventa, die tandem. *Farnabius,*

36 *Qua hoc oceptum est causa, loquere]* Qua causa hanc narrationem de exposita filia oceperisti, quo tendant illi sermones tui. quid factum sit ergo. *Bæclerus.*

37 *Religiosæ]* Superstitiose sollicitæ. *Farnabius.*

Quam exponendam do] Cum dedissem puellam exponendam, annulum de digito mihi detraho, ut una cum puella exponeretur. Et subiungit causam, si moreretur, ne aliena esse a nostris bonis potuisset. Neque enim liberos etiam mortuos fas erat fraudari bonis. *Eugraphius.*

39 *Ne expers partis esset de nostris bonis]* Ad superstitionem qui referunt, ipsius Poëtæ anctoritatem in interpretando sequuntur: quæ prima nobis esse debet. Engraphius irrito conatu laborat, quando annotat: ‘Neque enim liberos etiam mortuos fas erat fraudari bonis.’ itaque nec opus est leges Atticas de haereditate filiorum, et dote filiarum huc afferre. sicut nec ex diverso dico hic pro ‘de-dico,’ ‘consecro,’ fas est capere. ordo totius loci est: cum exponendam do filiam illi anni Corinthiæ, detraho annulum de digito, et dico, ut eum una cum puella exponeret; ne expers partis esset de nostris bonis. quod ego quidem superstitutione feei; ‘nt mulieres nos omnes sumus stultæ et misere religiosæ.’ *Bæclerus.*

Ne expers partis esse de nostris bonis] Haereditatem Athenis non adibant filii, si essent filii, in dotem tamen dari debebat decima bonorum paternorum pars. Isæns. *Farnabius.*

40 *Istuc recte. conservasti te atque illum]* Εἰρωνεύως dictum Calphurnins accipit. *Bæclerus.*

41 *Quam Bacchis secum adduxit adolescentulum]* Ab illa adolescentula,

quam Bacchis adduxit secum. *Farnabius.*

43 *Animum non adverti prim.*] Muretus cum praecedentibus ita jungit: *ea serrandum mihi dedit anulum. non adverti primum.* ut in nostris etiam MSS. est. *Bæclerus.*

44 *Cognori.*] Mire sno genio indulxit, qui hic annotavit: ‘Mirari certe subit sterilitatem Terentii, cuius fabulæ exitum inveniunt per filiarum deperditarum agnitionem, et bis indicio annuli, io hac seena et in Hecyra act. v. sc. 2.’ nec sufficit: additnr: ‘Sed rarum prorsus, quemquam in inveniendo facilem, et in iudicando esse.’ Rogo, ut, qui Terentium familiarius neverunt, respondeant, quid iudicent de hoc iudicio. *Idem.*

45 *Nescio, nisi ut ex ipsa quæras.*] Solius Bembini codicis auctoritate Faernus delevit τὸ ut, quod in omnibus MSS. codicibus legitur, *nescio, nisi* quod censeo consultum esse, *ut ex ipsa quæras, si potest reperiri, unde hunc habuerit.* *Idem.*

46 *Plus spei video.*] Hoc servus cum gemitu dicit: siquidem fieri potest, ut cognoscatur hæc Antiphila, quod filia domini sit. Quo facto vehementer metuit, ne incipiat Clinia amicam suam confiteri, et cognoscat pater quod meretrix amica Clitiphonis sit. Denique ideo dieit, cum nomen dictum esset ejus, cui data esset puella ut exponeretur, ‘Mirum ni illa salva est, et ego perii.’ *Eugraphius.*

Interii.] Syrus hæc propterea dicit, quod videt interiisse spem Menedemi decipiendi, adeoque suum consilium interverti. Sequentia verba, *plus spei video, quam colo,* imperite Calphurnius Sostratae tribuenda putat: domi non intellexit ἀμφιβολίαν καρκίνη. melius Eugraphius interpretatur, et mox ipse Poëta seen. seq. vs. 1. ‘nostra est, si ita est,’ sc. ut narrat hera mea Sostrata. *Bæclerus.*

Interii.] Non vult Syrus agnoscere

Antiphilam, priusquam interceperit argentum quod detur Bacchidi. *Farnabius.*

50 *Mirum ni illa salva est, et ego perii.*] Antiphila scilicet. *Bæclerus.*

53 *Non licet hominem.*] Non licet nobis perpetuam gerere voluntatem, maxime cum res non permittat: ita mutamus cum tempore voluntatem. *Eugraphius.*

54 *Nunc ita tempus est mihi.*] Olim in tenui fortuna nolui filiam alere, nunc ‘in tanta et bene ancta,’ ut 5. scen. hujus actus, gaudeo mihi esse filiam. pro re, pro tempore mutantur hominum animi. *Farnabius.*

SCENA II. Iambici octonarii sunt. vs. 1. duo ex MSS. nostris: *abierit.* vs. 3. duo: *videro.* vs. 5. omnes: *triumpho scilicet me latere tecto et abscedere.* duo ante τὸ triumpho ista verba ut glossam inserunt: *qui olim magnas sperasse ex ingenio meo pradas, nunc omnem in latebris spem reponens triumpho.* vs. 6. omnes: *mihi esse erexit. tam subito.* vs. 10. duo: *optime est. unus, optimum est.* *Bæclerus.*

1 *Nisi me animus.*] Servus hic rehementer ostuat, quod animadvertis fieri posse ut puella agnoscat: et ingemit quod sibi multum infortunium adfuturum sit. *Eugraphius.*

1 *Nisi fallit me animus.*] Hinc in plenisque lib. nova incipit scena. *Farnabius.*

2 *Id angustum oppido.*] Translatio facta est ab illo, cum periclitatur exercitus, in angustum coactus. *Oppido,* valde significat. *Eugraphius.*

3 *In angustum oppido nunc meæ cog. copiæ.*] Duo cod. MSS. ex nostris habent, *angusto.* melius est, *angustum.* videturque a sciole quodam immutata scriptura, qui vocem *oppido* non intellexit, phrasin interproverbia explicat Erasmus, adde Fr. Fabricium. *Bæclerus.*

4 *In angusto, &c.*] Translatio a re militari, ubi exercitus in angustias coactus non sine magno periculo se

expedire valeat. Farnabius.

4 *Nam quod sperem de argento] Liber Bembinus, Victorianus, et Basilicanus, nam quod de argento sperem. Faernus.*

Argento] Quo seuem ferire et circumducere cogitarem. Farnabius.

5 *Triumpho, si licet] Summum gaudium est, si tutus sine vulnere discedam: hoc est, latere tecto et custodito. Non ergo de argento cogitare debeo, quemadmodum id eripiam, sed quemadmodum tutus ipse discedam. Euphradius.*

*Triumpho si licet me latere tecto abscedere] Quid vult sibi Calphurnius, cum annotat? 'verba proprie servorum, quotiens vident, se quod incepérant, perpetrare non posse.' quid potest hic servis proprium esse? itaque merito reprehenditur etiam a Nanno. Qui glossam in codicibus MSS. nostris, quam præmisi, adjeceunt, *latere*, ut verbum accepere; unde et copulam ante τὸ abscedere infereat illis placuit. Sed nomen est, *latere tecto. abscedere tecto et custodito latere*, sumta a militari re loentio: quod recte Euphradius, cum sensum hujus loci explicaret, animadvertisit. Secutisunt Nannus, Fabricius, et alii: ad quorum mentem opportuna sunt loca scriptorum, quae apud Weitzium annotantur. Muretus a re gladiatoria deducere maluit. Baclerus.*

Si licet latere tecto abscedere] Continuat in Metaphora a re militari, ubi agmen iniquitate loci vel numero hostium oppressum ab alterutro latere vel tergo, in hastam aut scutum se inclinare solet, quasi frontem hosti obvertere, adeoque tuto ac honesto receptu discedere. Farnabius.

6 *Bolum] Prædam. Euphradius.*

Crucior bolum tantum mihi creptum tam desub. e faucibus.] V. Guyet. et Parcemiographos. Euphradius eruditus: 'Bolum: prædam.' unde Calphurnius: 'translatio ab animalibus,

quibus aufertur præda.' Apud Plautum legas, 'tangere bolo' aliquem. ubi interpres vide. Baclerus.

Bolum] Metaph. ab alitibus, canibus, aut feris prædam captantibus. Farnabius.

7 *Quid comminiscar] Quid argumenti capiam. et est comminiscor, invenio vel recordor, cuius simplex in usu non est. Euphradius.*

8 *Nihil tam difficile] Adde verbum, est, ex o. l. s. Faernus.*

Nil tam difficile est] Ἀλωτὰ γίνεται ἐπιμελέα καὶ πόνῳ ἄπαντα. Menander. τὸ δὲ ξητούμενον Ἀλωτὸν. ἐκφεύγει δέ τὸ ἀμελούμενον. Sophocel. Οδίπ. T. Farnabius.

Quid si hoc] Cogitantis animo, quasi dum multa deliberando quærerit, invenit quædam, non placita repudiatur. Post id quod sit optimum, invenisse se dicit, ut ad se illud argumentum revocare possit, quod omiserat. Euphradius.

Quid si hoc sic incipiam nunc] Aliqui libri, recentes tamen, non habent dictiōnēm nunc, qua sublata procedit octonarius. aliter est trochaicus hyperatalecticus. Bembinus ita collat, quid si hoc nunc sic incipiam? ita et Basilicanus et Victorianus, in quo tamen nunc expunctum est. Faernus.

Quid si hoc] Euphradii verba ab editoribus emendari debuerunt in manifesto vitio. Ita enim scripsit hand dubie Euphradius, cum præmisisset, eum, dum multa deliberando quærerit, quædam invenisse, non placita repudiassisse: 'post, id quod sit optimum invenisse se dicit, ut ad se illud argumentum revocare possit, quod amiserat.' Seilicet, quantum ad prius consilium, quod in irritum nunc recidebat. nullus hic argumento locus. Baclerus.

11 *Illud idem fugitum argentum tamen] Omnes fere l. s. idem illud. Faernus.*

Fugitum, &c.] Metaph. dominata. a servo scilicet fugitivo. 'quem re-

tractum ex itinere parens necari jussit.' *Salust. Farnabius.*

Retraham fugitivum argentum] De hoc loco in vol. II. Epistolarum actum est. *Faber.*

SCENA III. Iambici et Trochaici Tetrametri Catalecticci sunt, cum scenario horizonte. vs. 14. omnes MSS. nostri: *quid faciam mi Syre?* vs. 19. omnes: *noster resc. il.* vs. 35. omnes interponunt *mihi ante τὸ eripis.* vs. 37. unus, ut edidimus, nisi quod addit de. duo: *parui curas.* vs. 38. omnes, tandem pro *etatem.*

Confer hoc exemplum Cliniæ lœtantis, cum Chærea in Eunicho: et vide, quam illa Chæreæ lœtitia sit proterva et levis, quippe ob facinus: hæc Cliniæ sincera et honesta, spe innocua exoptati matrimonii. Utraque immodica: sed altera invidiae exposita; altera favori et indulgentiæ propior. *Bæclerus.*

1 *Nulla jam mihi res]* Allocutio est Cliniæ exultantis gaudio, quod sua amica sit cognita. Ita dicit mente suam oneratam gaudio, ut nulla res possit intercedere, quæ adferat ægritudinem. *Ægritudinem dixit, pro ægrimonia, id est, tristitia vel infirmitate.* *Eugraphius.*

3 *Dedo patri me]* Ut frugalitatem, id est, parcitatem, quam in me volnit, compleam; quippe cum velit eam me habere uxorem, quæ sit honestis moribus, scilicet Chremetis filiam. Unde non mea causa lœtor, sed potius ipsius pueræ, quam diligo. *Id.*

Dedo patri me] Patris me imperio et voluntati dehinc submitto. 'Tibi, pater, me dedo, quidvis oueris impone; impera.' Andr. act. v. sc. 3. 'Dare' est quod repetas. 'Dedere' est ad perpetuum. 'Damus' amicis, 'Dimidimus' tantum hostibus. *Farnabius.*

4 *Nihil me fecellit]* Haec quoque pertinent ad explicandum versum 46. sc. I. hujus actus. *Bæclerus.*

6 *O mi Syre, audisti obscoro]* Liber

Bembinus, *audisti.* ita erit iambus in quarta. *Færnus.*

Qui usque una adfuerim] Scilicet, cum Sostrata marito commemoraret, quæ ad agnitionem Antiphilæ spectant. *Bæclerus.*

9 *Quam ego scio esse honore quoris dignam]* Quid Calphurnio accidit, ut annotaret? 'Amica, etsi impudica est, dum modo amatori placeat, ab eo commendatur, amore enim impellen-te.' Scilicet opportunum erat, hic de impudicis mulieribus loqui, nbi de Antiphila agitur, cuius pudicitia et honestati Poëta tanto studio cautum ubique et prospectum voluit. *Idem.*

Illiis, &c.] Antiphilæ. *Farnabius.*

10 *Da te mihi vicissim]* Id est quemadmodum nunc ego verba tua audiui, ita vicissim te mili da; uti quod necessarium est facias, ne re-sciscat pater amicam filii sui esse me-tricem. *Eugraphius.*

Da te mihi vicissim] Ut modo, in distinctione usitata verborum, 'Do' et 'Dedo.' *Farnabius.*

11 *Amici quoque]* Clitiphonis. *Idem.*

12 *Ne quid de amica nunc senex]* Argentoratensis codex glossam adjicit: *aliud suspicetur.* i. e. ne senex noster de amica Clitiphonis, quæ hactenus dicta est tua, aliud quam dictum est suspicetur. vide, quomodo Guyetus suppleat ἔλλειψιν decore surpatam. *Bæclerus.*

Ne quid, &c.] Ne quid de Bacchide resciscat Chremes. *Farnabius.*

O Juppiter] Per προσφάντησιν omisis vocibus seivi, secum Clinia gaudet. Parum credit sibi contigisse, quod efficitur in gaudio repantino, nisi aliquid procreatur. *Eugraphius.*

O Juppiter! &c.] Suavem hunc fecit Indum Poëta, inter adolescentem, latititia, et servum solicitudine, correptos. Clinia, qui vix apud se esset insperato ac repantino gaudio, ut Syri orationi operam daret, ægre, et postquam iterasset affectum suum,

quodam quasi iurgo et convitio adi-
gitur. *Bæclerus.*

13 *Antiphila mea*, &c.] Exsultat im-
modie Clitia, nondum constabat de
Chremetis voluntate super nuptiis,
namque is mox scen. 5. ‘At ego illi
neque do, neque desponeo.’ *Farnabi-
us.*

15 *Deorum ritam apti*] Πάρισον seu
παραβολὴ, quae sunt species ὀμοιώσεω.
se quasi Deum esse asserit, ut in An-
dria, ‘Deorum vitam propterea esse
sempiternam arbitror.’ *Apti* signifi-
cat, adepti. *Eugraphius.*

Deorum ritum] Vide Andr. act. v.
sc. 5. quae ad illa Pamphili: ‘Ego
vitam Deorum propterea sempiter-
nam esse arbitror,’ &c. *Farnabius.*

Adepti sumus] Al. *apti sumus*, ab
antiquo ‘apiscor.’ ut procedat octo-
narins iambicus catalecticns sine li-
centia. *Idem.*

16 *Videndum est, inquam*] Persua-
det servus Cliniæ, ut secum ducat
meretricem ad domum patris, ne si
remanserit in domo, facile senex fi-
lli amicam possit agnoscere. *Eugra-
phius.*